
第５０回関東地区浄土宗青年会 総会並びに研修会 

 

                  関東地区浄土宗青年会理事長         安孫子 稔章 

                 茨城教区浄土宗青年会会長            藤井 正彦 

第 50 回関東地区浄土宗青年会総会研修会実行委員長  近藤 叡淳 

大会テーマ 「生死事大 無常迅速 ～混乱の世をどのように生き抜くか～」 

第２７期理事長挨拶 

聖号十念  

皆様には平素より当会活動にご高配を賜り、誠にありがとうございます。この度、第 50 回総会並びに研修会を茨城

教区浄土宗青年会ご担当のもと、下記の通り開催いたします。世の移り変わりの激しい現代、我々は法然上人の時

代から変わらぬお念仏を信仰の軸としつつ、いかに生き抜いていくべきか、ご講師 3 名のお話を通じて考えてまい

りたいと存じます。諸事ご多端の折とは存じますが、多くのご参加を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。 

日 時 令和 6 年 6 月 20 日(木・先勝) 11 時受付 

場 所 ホテル日航つくば（茨城県つくば市吾妻 1 丁目 1364-1） 

【研修内容・講師紹介】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研修① 『「足し算で生きる」困難を乗り越えるためのヒント』 

笠井 信輔 先生 
東京都世田谷区生まれ。1987 年 早稲田大学を卒業後、フジテレビのアナウンサーに。

朝の情報番組「とくダネ！」を 20 年間担当後、2019 年 9 月末日に 33 年勤めたフジテ

レビを退社し、フリーアナウンサーとなるが２か月後に血液のがんである悪性リンパ種

と判明。４か月半の入院、治療の結果「完全寛解」となる。現在、テレビ、ラジオ、講

演、がん知識の普及活動など幅広く活動している。2020 年 11 月に、人生の困難を乗り

越えるエッセイ「生きる力～引き算の縁と足し算の縁」（KADOKAWA）を出版。 

研修② 『私の歩んできた音楽布教の道』 

光誉祐華 上人 
奈良教区西迎院副住職、総本山知恩院布教師 

広い世代の方が佛様とご縁を結ぶ架け橋になれるよう、2007 年より愛＄菩薩（あい

どるぼさつ）として歌と法話の仏教伝道ライブを始める。2017 年 7 月戒名である 

光誉祐華に改名。宗派を問わず全国の寺院やライブハウスで布教活動をしている。 

書道師範を目指し特訓中。 

研修③ 『今、一掃除二勤行を念う』 

田中 勝道 上人 
浄土宗法儀司、茨城教区猿島組宝輪寺住職 

1943 年京都府生まれ。大正大学大学院修士課程（浄土学）修了。 

宗内において浄土宗宗議会議員、大本山増上寺執事、浄土宗総合研究所研究員等の

要職を歴任、また各地法式講習会や大正大学元非常勤講師として、長年にわたり僧

侶の育成に尽力されている。 

時機相応 
〜末代の凡夫のために〜 

 

第 27 期関東地区浄土宗青年会 



大 会 日 程 

11：00～ 受付開始 14：40～16：00 研 修 ② 

12：00～12：20 開 講 式（開白法要） 16：00～16：10 休  憩 

12：20～13：00 総  会 16：10～17：30 研 修 ③ 

13：10～14：30 研 修 ① 17：40～18：00 閉 講 式（結願法要） 

14：30～14：40 休  憩 19：00～20：45 懇 親 会 

宿泊される方は懇親会までに各自でチェックインをお願いします 

参  加  費  １５，０００円（研修・懇親会含む）※宿泊については各自でご用意をお願いします 

衣帯・持参品  改良服又は洋服法衣、浄青袈裟、数珠、筆記用具 

        ※ジャケット・ネクタイ不要、クールビズ対応でお願いします 

申 込 方 法  申込締切 令和６年５月１９日（日） 

        参加費１５，０００円を添えて、各教区浄青事務局までお申し込み下さい。 

        キャンセル・変更の場合は、各教区事務局を通じて大会事務局までメールにて 

ご連絡下さい。参加費は理由の如何に関わらず返金致しません。 

         

 

 

 

 

 

【ホテル案内 QR】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

交通アクセスに   

ついては下記の   

QR コードより   

ご確認ください   

 

 

 

 

 

 

 

 【問い合わせ先（大会事務局）】〒302-0006 茨城県取手市青柳 1-1-57 本願寺内 本多 遊行 

電話番号：0297-72-1002 メールアドレス：soukenibaraki50@gmail.com 

満車時は「南２駐車

場」をご利用ください 


